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SYLLABUS 

Lënda:  E drejta e Krahasuar 

Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 
Titulli i lëndës: E drejta e Krahasuar  
Niveli:  
Statusi lëndës:  
Viti i studimeve: viti i  III, semestri i  V 
Numri i orëve në javë: 2 
Vlera në kredi – ECTS:  
Koha / lokacioni: Ligjërata:  

Ushtrime 
Asistent:  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr. Urtak Hamiti 
Detajet kontaktuese:  urtak.hamiti@uni-gjilan.net 
 
Përshkrimi i lëndës  

Përmbajtja: 

Në kuadër të kësaj lënda do të analizohen sistemet ndryshme 
të së drejtës me theks të veçantë në karakteristikat themelore 
të institucioneve të drejtësisë, veprimeve ligjore, të drejtave 
individuale, efikasitetit të tyre si dhe zgjidhjeve përkatëse në 
sistemet e vendeve të ndryshme. Krahasohen sistemet e 
ndryshme të drejtësisë, analizohen qëllimet që mëtohen të 
arrihen, analizohen nëse mekanizmat e drejtësisë janë 
adekuatë sa duhet për arritjen e qëllimeve të caktuara..  
 

Qëllimet e lëndës:  
Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, 
shkathtësitë dhe kompetencat): 
Qëllimi i lëndës është që studentët të kenë mundësi të kuptojnë 
faktorët shoqëror, politik, historik, ekonomik dhe kulturor që kanë 
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formësuar sistemet e caktuara të së drejtës. Studentët, pastaj  pritet 
të diskutojnë në mënyrë të pavarur rreth problemeve që kanë 
krijuar ndikimet e caktuara në formësimin e sistemeve drejtësore 
dhe se a janë ato zgjidhje na akordancë me sistemet e drejtësisë së 
pranuar ndërkombëtare të përgjithshme. 

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

 
Me përfundimin e suksesshmëm të këtij kursi mësimor studentët 
do të mësojnë dallimet e sistemev të drejtësisë së vendeve të 
ndryshme, mënyrën se si janë formuar, faktorët që kanë ndikuar në 
formimin e tyre, grupizojnë dhe sqarojnë principet themelore të së 
drejtës ndërkombëtare në fusha të ndryshme të ndikimit dhe 
veprimit të saj, formulojnë ese të shkurtër me reflketime 
individuale për probleme që trajton e drejta krahasuese dhe 
shpjegojnë trendet e zhvillimit të mëtejmë të saj 

 
Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike  15  
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

2 15 30 

Kollokfiume,seminare 3 2 6 
Detyra të  shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2  30 
Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
provim final) 

 15  

Projektet, seminare, prezantimet ,etj 
  

3 2 6 

Totali  
 

  117 

 
Metodologjia e 
mësimdhënies:   

 
Ligjërata interaktive  
Krahas ligjërimit të mësimdhënësit, edhe studentët mund të 
angazhohen, qoftë me komente, pyetje, diskutime apo mendime 
alternative lidhur me temat që janë objekt i trajtimit në ligjëratë;  
Studentët do të inkurajohen dhe ndihmohen në prezantimin e 
argumenteve të tyre për tema të caktuara me shkrim dhe me gojë. 
 

Metodat e vlerësimit:  
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Testi i parë: 30 pikë  
Testi i dytë: 30 pikë  
Punimi Seminarik: 30 pikë  
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në ushtrime: 10 pike 
Provimi përfundimtar per kandidatet qe nuk e kalojne testine pare 
apo te dytin (I nenshtrohen 100 per qind te materies se lendes) 
Totali: 100 pikë.  
Vlerat e pikëve:  
Provimi ka 100 pikë.  
50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10  
Pikët nën 50 nuk mbërrijnë notën kaluese.  
 

Literatura  
Literatura bazë:    

1. Michel Fromont, Sistemet e huaja më të mëdha të të 
drejtës, Papirus, Tiranë, 2009 

2. Zweigert dhe Kotz, Njohuri për të drejtën e krahasuar, 
Tiranë, 2008 

3. John Henry Merryman, The civil law tradition: an 
introduction to the legal systems of ëestern Europe 
and Latin America, Stanford, 1985 

4. Luan Omari, Parime dhe institucione të së drejtës 
publike, Tiranë, 2004. 

 
-  

Literatura shtesë:    
-  Kushtetuta e Republikës së Kosovës; 2008 

 

Plani i dizajnuar i mësimit:   
 
Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë:  

Hyrje, Njohje reciproke me studentët, njohje me kursin e 
lëndës. 

Java e dytë:  
Koncepti i së drejtës së Krahasuar 
E drejta e krahasuar dhe e drejta e krahasuar ndërkombëtare, 
private, publike 
E Drejta e krhasuar, historia ligjore dhe etnologjia ligjore 
E drejta e krahasuar dhe sociologjia 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
 
Studenti është i obliguar të vijojë ligjërata dhe ushtrime. Plagjiatura dhe kopjimi në provime janë 
të dënueshme sipas statutit dhe rregulloreve të tjera te universitetit. Kodi e mirësjelljes vlen si për 
studentët ashtu edhe për mësimdhënësit. - Respektimi i orarit të ligjeratave dhe ushtrimeve - 
Ç’kyçja e telefonave celularë dhe mbajtja e qetësisë në mësim. 

 
 

Java e tretë:  
Funksionet dhe qëllimet e së drejtës së krahasuar 
Koncepti dhe funsioni 
Fushat dhe agjencitë 
Përvoja 
 
 
 

Java e katërt: Metoda e së drejtës së krahasuar 
 

Java e pestë:   Historia e së drejtës së krahasuar 
Familjet ligjore të botës 
 
 

Java e gjashtë:  
Stili i familjeve ligjore 
 

Java e shtatë:    
Testi parë 
 

Java e tetë:   E drejta Gjermane 
 

Java e nëntë:   E drejta Italiane, Spanjolle, Holandeze, Zvicerane 
Java e dhjetë: E Drejta Franceze 

 
Java e njëmbëdhjetë:  

E Drejta Angleze 
 

Java e dymbëdhjetë:    
E Drejta Amerikane 
 

Java e trembëdhjetë:     E Drejta Ruse, Kineze, Japoneze 
Java e katërmbëdhjetë:   E Drejta Skandinave 

 
Java e pesëmbëdhjetë:     

Testi i dytë 
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